
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Církevní konzervatoř Opava

Beethovenova 1/235, 746 01  Opava

Identifikátor: 610 550 659

Termín konání inspekce: 7. a 8. červen 2007

Čj. ČŠI-270/07-R14
Signatura bn5ja452



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

 Zřizovatelem Církevní konzervatoře Opava je Československá provincie Milosrdných 
sester Panny Marie Jeruzalémské, právní forma školy je školská právnická osoba.

 Škola je zařazena do rejstříku škol a školských zařízení od 1. 9. 2006. Kapacita činí 
120 žáků.

 Školu k 30. září 2006 navštěvovalo 75 žáků.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, v konzervatoři.

Cíle inspekční činnosti:

 Zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona.

 Zjištění a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání v oblasti rozvoje 
čtenářské gramotnosti (dovednosti) podle realizovaného vzdělávacího programu žáků 
druhého ročníku konzervatoře.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Zjištění a hodnocení formálních podmínek vzdělávání podle vybraných ustanovení 
školského zákona
Dokument ověřující vznik školy
Škola předložila platnou zřizovací listinu.
Vybrané údaje dokumentu jsou v souladu se skutečností.
Soulad vybraných povinně zapisovaných údajů v rejstříku škol a školských zařízení 
Škola předložila platné rozhodnutí Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT) 
o zápisu do rejstříku škol a školských zařízení. Uvedené údaje v rejstříku škol a školských 
zařízení jsou: název, sídlo školy, resortní identifikátor, identifikační číslo, právní forma, obory 
vzdělání, forma vzdělávání, místo, kde se uskutečňuje vzdělávání a jméno ředitele. Dále se 
zde uvádějí údaje o zřizovateli: název, sídlo, identifikační číslo a právní forma.
Vybrané povinně zapisované údaje v rejstříku škol a školských zařízení jsou v souladu se 
skutečností.
Posuzování dodržení nejvyššího povoleného počtu žáků školy 
Za účelem posouzení škola předložila třídní knihy všech tříd pro školní rok 2006/2007.
Nejvyšší povolený počet žáků ve škole nebyl překročen.
Posuzování správnosti vykázání počtu žáků v příslušném výkaze
Škola předložila Výkaz o střední škole S 9-01 a třídní knihy všech tříd pro školní rok 
2006/2007.
Jednotky výkonu byly vykázány v souladu se skutečností.



- 3 -

Zápis změny v údajích uvedených v rejstříku škol a školských zařízení
Změna názvu školy k 1. září 2006 uvedená ve zřizovací listině byla zapsána v rejstříku škol 
a školských zařízení.
Zápis změny v údajích byl proveden.

Zjištění a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání v oblasti rozvoje 
čtenářské gramotnosti (dovednosti) podle realizovaného vzdělávacího programu žáků 
druhého ročníku střední školy
Sledovaná oblast je rámcově začleněna do Koncepce rozvoje školy na období 2003 - 2008, 
celoročního plánu práce a plánů práce metodických komisí. Pedagogičtí pracovníci jsou 
v obecné rovině informováni o problematice čtenářské gramotnosti, zejména pak v souvislosti 
s novým pojetím maturitních zkoušek.
Škola realizovala projekty na mezinárodní i národní úrovni. V rámci vlastního hodnocení 
a přípravy na nový model maturitní zkoušky se škola pravidelně účastní projektu CERMAT 
„Maturita nanečisto“. V roce 2007 dosáhli velmi dobrých výsledků žáci školy v testu z jazyka 
českého umístěním na 66. místě ze 748 hodnocených škol.
Oblast čtenářských dovedností je rovněž zapracována v plánu školy na stávající školní rok. 
Prioritně se zaměřuje na český jazyk a literaturu i na problematiku práce s informacemi
v celém vzdělávacím procesu.
Žáky se speciálními vzdělávacími potřebami škola nevykazuje. Nadaní žáci jsou mj. 
odkazováni na informace z internetu a jsou jim zadávány samostatné seminární práce, účastní 
se oborových soutěží, olympiád, projektů. Prospěchově slabší žáci jsou vyučujícími 
doučováni zejména v době konzultačních hodin i mimo ně. Individuální přístup je věnován 
žákům slovenské národnosti.
Ředitelka školy věnuje čtenářským dovednostem pozornost a podporuje aktivity k jejich 
rozvoji, mj. zřídila školní knihovnu, kde kromě možnosti výpůjčky knižního fondu jsou 
žákům k dispozici videokazety, DVD a CD. V rámci kompetencí daných organizační 
strukturou přenesla sledování této oblasti též na příslušné metodické komise a pracovní 
skupiny.
Škola zpracovala koncepci kritérií vlastního hodnocení, která vychází z požadavku školského 
zákona a je rozšířena o aktuální potřeby školy. Pro zjišťování podkladů, tj. názorů pedagogů, 
žáků a jejich rodičů, škola využívá PC programu, který vyhodnotí sledované oblasti a návrhy
oslovených respondentů. Inspekcí sledované čtenářské dovednosti vyučující vyhodnocují 
průběžně, členové metodické komise projednávají čtenářské dovednosti žáků a vytyčují 
vhodné strategie.
Český jazyk a literaturu vyučuje jeden pedagogický pracovník, učitelka, odborně 
kvalifikována pro výuku předmětu ve střední škole. Ze čtrnácti ostatních učitelů se jich deset 
(tj.71,42 %) vzdělává v oblasti čtenářských dovedností, zejména pak v rámci školení o novém 
pojetí maturitní zkoušky.
Škola má velmi dobré podmínky pro rozvoj čtenářské gramotnosti. Školní knihovna s 2 150
svazky obsahuje mimo tzv. školní četbu, učebnice i dostatek ostatní naučné i beletristické
literatury. V hudební knihovně mají žáci k dispozici 800 titulů hudebních děl a 454 CD. Škola 
úzce spolupracuje s Knihovnou Petra Bezruče v Opavě, aktivně spolupracuje s knihkupectvím 
Librex – autorské čtení a zúčastňuje se literárních večerů v Minoritském klášteře v Opavě.
Další přístup k informacím žákům umožňuje jedna počítačová učebna vybavená osobními 
počítači s přístupem k internetu, multimediální učebna a přenosné sady s dataprojektory.



- 4 -

Internet je dostupný v dopoledních i odpoledních hodinách. Škola je předplatitelem dvanácti
titulů odborných časopisů. Žáci školy vydávají občasník Poutník. 
Vyučující s žáky navštěvují jak divadelní představení ve Slezském divadle v Opavě, kde 
někteří žáci účinkují i jako externí herci, tak i Národním divadle Moravskoslezském, Divadle 
Petra Bezruče a umělecké koncerty v Ostravě. Dvakráte ročně škola organizuje zájezdy na
divadelní představení do Vídně v Rakousku.
Při organizování výuky kladou vyučující důraz na rozvíjení čtenářských dovedností a práci 
s textem jako zdrojem informací. Žáci přecházejí od obecného porozumění k získávání 
informací, které se dále snaží třídit, což se projevilo v obou hospitovaných hodinách 
v druhých ročnících v předmětech českého jazyka a literatury a občanské nauce. Pracují 
zejména s pracovními texty, které předkládají vyučující, využívají učebnice i další literaturu. 
Učitelé volí efektivní metody práce a podporují samostatný projev žáků. Ti mohou vycházet 
ze svých zkušeností a názorů.
Podmínky, průběh a výsledky vzdělávání v oblasti rozvoje čtenářské gramotnosti odpovídají 
hodnocení standardní úroveň.

Hodnotící stupnice 

vynikající úroveň, příkladné standardní úroveň, funkční
podprůměrná úroveň,

stav vyžaduje změnu
v mnoha oblastech

DOKLADY,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina Církevní konzervatoře Opava s účinností ke dni 1. 9. 2006 vydaná 
Československou provincií Milosrdných sester Panny Marie Jeruzalémské, 
ze dne 20. června 2006.

2. Rozhodnutí o změně zařazení do sítě škol, předškolních zařízení a školských zařízení 
čj 32 123/2001-21, ze dne 4. 3. 2002, s účinností od 1. 9. 2002.

3. Rozhodnutí ve věci zápisu do rejstříku škol a školských zařízení čj. 16 320/2006-21 
s účinností od 1. 9. 2006, ze dne 23. 6. 2006.

4. Výkaz o ředitelství škol R 13-01 podle stavu k 30. 9. 2006, odesláno dne 3. 10. 2006.
5. Výkaz o konzervatoři S 9-01 podle stavu k 30. 9. 2006, odesláno dne 17. 10. 2006.
6. Třídní knihy pro 1. – 5. ročník studia podle oborů vzdělání pro školní rok 2006/2007.
7. Učební dokumenty Církevní konzervatoře Opava, obor vzdělání 82-44-N/001,

82-44-M/001 Hudba, schválilo MŠMT dne 15. února 2006, čj. 3 405-23 s účinností 
od 1. září 2006 pro Církevní konzervatoř Opava.

8. Koncepce rozvoje školy Církevní střední varhanická škola Opava období 2003 – 2008,
ze dne 30. 8. 2003.

9. Organizační řád školy 2006/2007 včetně příloh a dodatků, ze dne 1. 9. 2006.
10.Organizace školního roku 2006/2007, ze dne 14. 9. 2006
11.Plán DVPP pro školní rok 2006/2007, ze dne 3. 9. 2006.
12.Realizace okruhů DVPP, ze dne 30. 4. 2007.



- 5 -

13.Jmenovací dekret do funkce ředitelky Církevní konzervatoře Opava dnem 1. 9. 2006, 
vydala Československá provincie Milosrdných sester Panny Marie Jeruzalémské, 
ze dne 20. 6. 2006.

14.Zápisy z porad školní rok 2006/2007.
15.Zápisy z jednání umělecké rady školní rok 2006/2007.
16.Vlastní hodnocení školy, ze dne 25. 6. 2006.
17.Zápis z předmětové komise – jazyková sekce, z 5. 9. 2006, 8. 11. 2006, 24. 1. 2007, 18. 4. 

2007.
18.Doklady o vzdělání učitele s osobním číslem 58, ke dni inspekce.
19.Výroční zpráva o činnosti střední školy za školní rok 2005/2006, ze dne 13. 10. 2006.
20.Rozvrh hodin, ke dni inspekce.

ZÁVĚR

Církevní konzervatoř Opava splňuje formální podmínky vzdělávání podle vybraných 
ustanovení školského zákona.
Škola věnuje rozvoji čtenářské gramotnosti pozornost ve svých koncepčních dokumentech. 
Ředitelka školy aktivně přistupuje k podpoře a realizaci kroků ve sledované oblasti. 
Vyučující pro výuku českého jazyka a literatury je odborně kvalifikovaná. Materiální 
podmínky školy související s problematikou čtenářské gramotnosti jsou nadstandardní. 
Realizace podpory čtenářských dovedností ve výuce přispívá k rozvoji osobnosti žáků.

Církevní konzervatoř Opava nemá instalován kamerový systém se záznamovým zařízením.

Opava 19. červen 2007
razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu RNDr. Libor Kubica ......................................

Členové týmu Mgr. Karel Mareš 

Ing. Hana Maľarová 

......................................

......................................



- 6 -

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., ve znění pozdějších předpisů, může ředitelka
školy podat připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po 
jejím převzetí na adresu pracoviště, tj. ČŠI Opava, Husova 17, 746 01  Opava. Inspekční 
zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě. Inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál.

Opava  22. červen 2007
razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Ing. Eva Bláhová ......................................
ředitel nebo jiná osoba oprávněná 
jednat za školu/školské zařízení



- 7 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
podacího deníku  ČŠI

Československá provincie 
Milosrdných sester Panny Marie 
Jeruzalémské, beethovenova 1/235, 
746 01  Opava

2007-07-09 ČŠI-270/07-R14

Školská rada při Církevní 
konzervatoři Opava

2007-07-09 ČŠI-270/07-R14

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. podacího deníku ČŠI Text
- - Připomínky nebyly podány.




